ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH KON TUM

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /UBND-KTTH Kon Tum, ngày     tháng     năm 2024

V/v triển khai Thông báo số
50/TB-TTHĐND ngày 01 tháng
12 năm 2023 của Thường trực

Hội đồng nhân dân tỉnh

Kính gửi:

- Các sở: Công Thương; Kế hoạch và Đầu tư;

Tài nguyên và Môi trường;

- Ban Quản lý Khu kinh tế tỉnh;

- Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố.

Thực hiện ý kiến của Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh tại Thông báo số
50/TB-TTHĐND ngày 01 tháng 12 năm 2023 về kết quả giám sát công tác quy
hoạch, đầu tư và hiệu quả hoạt động của khu kinh tế, các khu công nghiệp, cụm
công nghiệp trên địa bàn tỉnh (kèm theo Báo cáo số 30/BC-ĐGS ngày 01 tháng
12 năm 2023 của Đoàn giám sát Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh), Ủy ban
nhân dân tỉnh có ý kiến như sau:

1. Sở Công Thương; Ban Quản lý Khu kinh tế; Ủy ban nhân dân các huyện,
thành phố theo chức năng, nhiệm vụ và địa bàn được giao phụ trách khẩn trương

rà soát, có giải pháp và tổ chức thực hiện đồng bộ, hiệu quả nhằm khắc phục các

hạn chế, bất cập đã được Đoàn giám sát đánh giá tại Báo cáo số 30/BC-ĐGS ngày

01 tháng 12 năm 2023; đồng thời, triển khai một số nhiệm vụ trọng tâm sau:

- Tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền về mục đích, ý nghĩa và triển
khai thực hiện hiệu quả Đề án và Kế hoạch thực hiện Đề án phát triển Khu kinh
tế, các khu công nghiệp, cụm công nghiệp trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2021 -

2025, có tính đến năm 2030(1).

- Tổ chức triển khai các nhiệm vụ lập, điều chỉnh và bổ sung các quy

hoạch, kế hoạch có liên quan (đặc biệt tại Khu kinh tế cửa khẩu quốc tế Bờ Y;
Khu công nghiệp sản xuất, chế biến dược liệu tập trung tại huyện Đăk Tô...)
đảm bảo phù hợp với Quy hoạch tỉnh Kon Tum thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn
đến năm 2050 đã được Thủ tướng Chính phủ phê duyệt(2).

- Nâng cao năng lực quản lý nhà nước trong quản lý khu kinh tế, các khu,

cụm công nghiệp. Xác định giải pháp hiệu quả để đẩy nhanh tiến độ giải phóng
mặt bằng tại các khu công nghiệp, cụm công nghiệp; nghiên cứu rà soát quỹ đất
đổi cho các hộ dân bị ảnh hưởng để giảm chi phí bồi thường, thu hút, vận động
sự tham gia của doanh nghiệp đăng ký đầu tư trong công tác bồi thường, giải
phóng mặt bằng. Tập trung tối đa công tác thu hút đầu tư, hướng đến từng bước

(1) Được Ủy ban nhân dân tỉnh phê duyệt tại Quyết định số 1213/QĐ-UBND ngày 23 tháng 12 năm 2021 và điều chỉnh tại

Quyết định số 452/QĐ-UBND ngày 25 tháng 7 năm 2022.
(2) Tại Quyết định số 1756/QĐ-TTg ngày 31 tháng 12 năm 2023.

564 16 02

2

lấp đầy diện tích cho thuê tại Khu kinh tế, các khu công nghiệp, cụm công
nghiệp trên địa bàn tỉnh.

- Hướng dẫn các đơn vị, địa phương trong việc thực hiện các chương trình,
chính sách ưu đãi đối với các tổ chức, cá nhân hoạt động trong cụm công
nghiệp; tăng cường các hoạt động gặp gỡ, đối thoại với các tổ chức, hộ gia đình,
cá nhân hoạt động trong các Khu kinh tế, các khu công nghiệp, cụm công nghiệp
để kịp thời nắm bắt, tháo gỡ khó khăn (nếu có) và đồng hành, hỗ trợ tối đa để
các tổ chức, cá nhân sản xuất, kinh doanh đạt hiệu quả.

- Thực hiện nghiêm chế độ thông tin, báo cáo theo quy định tại Nghị định
số 35/2022/NĐ-CP ngày 28 tháng 5 năm 2022 của Chính phủ quy định về quản
lý khu công nghiệp và khu kinh tế; Nghị định số 68/2017/NĐ-CP ngày 25 tháng

5 năm 2017 của Chính phủ về quản lý, phát triển cụm công nghiệp.
2. Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố có các cụm công nghiệp đang

hoạt động: xây dựng kế hoạch kiểm tra, rà soát, xác định lộ trình, giải pháp cụ
thể, căn cơ để thu hồi đối với các trường hợp sử dụng đất không đúng mục đích

thuê, giao cho tổ chức, cá nhân khác có nhu cầu; từng bước xử lý tình trạng
người dân sinh sống trong các cụm công nghiệp theo đúng quy định, đảm bảo
không làm xáo trộn tình hình xã hội; thực hiện nghiêm việc chấp hành quy định
của pháp luật về thuế, tiền thuê đất, xử lý triệt để đối với các trường hợp nợ
đọng kéo dài.

3. Sở Kế hoạch và Đầu tư chủ trì, phối hợp với các đơn vị, địa phương có
liên quan:

a) Tổ chức kiểm tra, làm rõ trách nhiệm của các đơn vị, cá nhân trong việc
triển khai đầu tư cơ sở hạ tầng cụm công nghiệp tại các huyện Đăk Hà, Đăk Tô
và thành phố Kon Tum chưa đảm bảo các tiêu chí ưu tiên theo quy định tại Nghị
quyết số 63/2020/NQ-HĐND ngày 08 tháng 12 năm 2020 của Hội đồng nhân
dân tỉnh(3) theo kết luận của Đoàn giám sát; tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh xử
lý đối với các trường hợp thực hiện không đúng quy định (nếu có); hoàn thành

trong tháng 5 năm 2024.
b) Rà soát, đánh giá lại hiệu quả đầu tư của hệ thống xử lý nước thải tại

Cụm công nghiệp Đăk La, huyện Đăk Hà, trong đó làm rõ trách nhiệm của các
đơn vị liên quan để xảy ra sai phạm, lãng phí (nếu có); trên cơ sở đó tham mưu
Ủy ban nhân dân tỉnh xử lý và có giải pháp để khắc phục hạn chế, phát huy hiệu
quả đầu tư của hệ thống theo đánh giá của Đoàn giám sát; hoàn thành trong

tháng 5 năm 2024.
4. Sở Tài nguyên và Môi trường: chủ trì, phối hợp với các đơn vị, địa

phương có liên quan tổ chức rà soát, đánh giá hiệu quả hoạt động (nhất là việc
tuân thủ các quy định pháp luật về bảo vệ môi trường) của hệ thống xử lý nước
thải khu giết mổ tập trung Cụm công nghiệp - Tiểu thu công nghiệp làng nghề

(3) Quy định nguyên tắc, tiêu chí và định mức phân bổ vốn đầu tư công nguồn ngân sách nhà nước giai đoạn
2021-2025 tỉnh Kon Tum.

3

thị trấn Đăk Hà, huyện Đăk Hà; trên cơ sở đó báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh xem
xét, chỉ đạo xử lý; hoàn thành trong tháng 5 năm 2024.

5. Sở Công Thương chủ trì, phối hợp với các đơn vị có liên quan hướng
dẫn Ủy ban nhân dân huyện Đăk Hà và Ủy ban nhân dân huyện Ia H’Drai về
trình tự, thủ tục thành lập các cụm công nghiệp theo đúng quy định.

6. Sở Công Thương; Sở Kế hoạch và Đầu tư; Sở Tài nguyên và Môi trường;
Ban Quản lý Khu kinh tế; Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố: theo chức năng,
nhiệm vụ và địa bàn được giao quản lý, phụ trách khẩn trương khắc phục các hạn
chế, bất cập thuộc thẩm quyền giải quyết của tỉnh, các sở, ngành, địa phương đã
được Đoàn giám sát đánh giá tại khoản 1 Mục II Báo cáo số 30/BC-ĐGS ngày 01
tháng 12 năm 2023 và chỉ đạo của Ủy ban nhân dân tỉnh nêu trên; báo cáo kết quả
thực hiện về Ban Kinh tế - Ngân sách của Hội đồng nhân dân tỉnh theo yêu cầu;
đồng thời gửi về Sở Kế hoạch và Đầu tư (đồng gửi các sở, ban ngành có liên quan)

trước ngày 15 tháng 7 năm 2024 để tổng hợp chung. Trường hợp không thể khắc
phục hạn chế, bất cập theo đúng thời hạn yêu cầu của Thường trực Hội đồng nhân
dân tỉnh (chậm nhất ngày 01 tháng 8 năm 2024), các đơn vị phải báo cáo rõ nguyên

nhân và trách nhiệm đối với các tổ chức, cá nhân liên quan.
7. Giao Sở Kế hoạch và Đầu tư: chủ trì, phối hợp với Sở Công Thương,

Ban Quản lý Khu kinh tế và các đơn vị có liên quan theo dõi, đôn đốc các đơn vị
thực hiện báo cáo theo yêu cầu tại Công văn này; trên cơ sở đó tổng hợp, tham
mưu Ủy ban nhân dân tỉnh có báo cáo gửi Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh,
Ban Kinh tế - Ngân sách của Hội đồng nhân dân tỉnh theo quy định; hoàn thành
trước ngày 28 tháng 7 năm 2024.

Ủy ban nhân dân tỉnh báo để các đơn vị biết, triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên (t/h);

- Thường trực HĐND tỉnh (b/c);

- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh (đ/b);
- Ban Kinh tế - Ngân sách HĐND tỉnh (đ/b);

- Sở Xây dựng (p/h);
- VP UBND tỉnh:
+ CVP, các PCVP (đ/b);
+ Các Phòng: NNTN, HTKT (t/d);

- Lưu: VT, KTTH.NTT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Lê Ngọc Tuấn